PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA
BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1795/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE QUE O QUADRO DE
ATENDIMENTO DAS UPAS DO
MUNICÍPIO SEJA COMPOSTO
POR NO MÍNIMO 03 (TRÊS)
PEDIATRAS POR DIA.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinado(a), satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de que o
quadro de atendimento das UPAS do município seja composto por no mínimo
03 (três) pediatras por dia.

 JUSTIFICATIVA

Solicito que o quadro de atendimento das UPAS do município seja composto
por no mínimo 03 (três) pediatras por dia.

Tal solicitação se faz necessária, tendo em vista que após vistoria e contato
com os profissionais que trabalham nas UPAS, fui informada que antes da
pandemia tinham 03 pediatras no atendimento a população; e atualmente
somente às segundas-feiras que há esse quantitativo de pediatras para
atendimento.

Ressaltamos que para um município de grande porte, onde a maioria da
população busca atendimento médico nas UPAS, postos de saúde e hospitais
públicos, esse quantitativo ainda é insuficiente para o atendimento, mas já
minimiza o tempo de espera das inúmeras crianças e adolescentes que
necessitam do atendimento de urgência.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2024
   Data do Documento: 03/05/2024 - 15:34:01

Processo: 1795/2024 às 03/05/2024 - 15:40:59
ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE

VERIFICAÇÃO: 20240599000112931795

06/05/2024, 11:19 Indicação 1293/2024 proc. 1795/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91459 1/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000112931795
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000112931795
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000112931795
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000112931795

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Data do Documento: 03/05/2024 - 15:34:01
Processo: 1795/2024 às 03/05/2024 - 15:40:59

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240599000112931795

06/05/2024, 11:19 Indicação 1293/2024 proc. 1795/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91459 2/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000112931795
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000112931795
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000112931795
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000112931795